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Úvod

V následujících řádcích se bakalářská práce věnuje nejen teoretickým východiskům

marketingové komunikace, ale i jejímu fungování ve firmě M.A.T. Group. Práce

rozebírá, nakolik je komunikace ve firmě integrovaná, a hlavně, jakou roli hraje

v marketingové komunikaci sponzoring, který platí za užitečný nástroj při snaze

zviditelnit a pozitivně vnímat značku společnosti. Sponzoring je kromě billboardů,

reklam a ostatních tradičních nástrojů komunikačního mixu další variantou, jak na sebe

firma může upozornit. I tento nástroj musí být vhodně zakombinován do celkového

sdělení společnosti, aby komunikace působila jednotně. Tento fakt je hlavní podstatou

práce a nejvíce prostoru je mu věnováno v praktické části.

Není tajemstvím, že se dnes firmy dokážou prostřednictvím sponzoringu zviditelnit

nebo získat více zákazníků. Pro společnost je klíčové, aby dobře zvážila, jakou formu

nebo typ sponzorování si zvolí a jak sponzoring zakomponuje do své marketingové

komunikace. V dnešním konkurenčním prostředí se integrovaná marketingová

komunikace stává výhodou. Zákazník, který si bude vybírat mezi srovnatelnými

produkty, bude také dbát na pověst a image společnosti, kterou si daný podnik

vybuduje. Tato bakalářská práce se zabývá sponzoringem jako součástí integrované

marketingové komunikace firmy M.A.T. Group. Zmiňovaná společnost je již několik let

v oblasti sponzoringu velice aktivní a nejčastěji uvolňuje prostředky do sportu. Už jen

proto, že se nachází ve stejném městě, které je domovem i pro řadu velice úspěšných

sportovních klubů či jedinců. Sport ovlivňuje životy mnoha lidí a sportovci mají často

velký vliv na veřejnost. Dá se tedy očekávat, že spojováním těchto sportovců se jménem

společnosti se zvýší povědomí o dané firmě.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy dosavadních sponzorských aktivit

vybrané společnosti navrhnout plán sponzoringu na následující období.
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1 Marketingová komunikace

Nejdůležitějším nástrojem marketingového mixu pro tuto bakalářskou práci je právě

marketingová komunikace, která představuje sdílení informací či ovlivňování

potencionálních zákazníků. Jejím znakem by neměla být „samomluva“, nýbrž výměna

informací se zákazníkem a existence zpětné vazby. Nejde jen o řízené informování, je

také nutné navazovat vztahy se zákazníky a naslouchat jejich tužbám. Hlavním

předpokladem efektivní komunikace společnosti je, že bude podávat ucelená sdělení,

která budou pro zákazníky pochopitelná. O marketingové komunikaci lze hovořit jako

o interdisciplinární záležitosti, protože musí obsahovat poznatky z oblasti obchodu,

psychologie, marketingu a dnes už i elektrotechniky. Jsme v době, kdy nestačí být

na očích a komunikovat obvyklými způsoby. Dnes je nutné získat pozornost zákazníků,

udržet si jí a ideálně zákazníky motivovat k nákupu. Díky velké konkurenci již

společnosti neuvažují nad tím, že by nekomunikovaly, ale nad tím, jak komunikovat

co nejefektivněji, aby právě jejich sdělení zaujalo nejvíce. Často se používají erotická

témata či humor; je důležité, aby sdělení bylo originální. Je tedy třeba vynaložit snahu

a vyhledat efektivnější formy a způsoby komunikace, mezi které lze zařadit

i sponzoring (Karlíček & Zamazalová, 2009).

Boučková (2003) dělí všechny aktivity, které vznikají v rámci marketingové

komunikace na dvě kategorie, jež jsou uvedeny v kapitolách 1.1 a 1.2.

1.1 Osobní komunikace

Osobní komunikace se zaměřuje na způsob, jak navázat fyzický kontakt se zákazníkem,

což samozřejmě přináší benefity v podobě okamžité zpětné vazby. Díky zpětné vazbě je

prodávající schopen vytvořit nabídku, která vyhovuje individuálnímu zákazníkovi.

Zároveň si firma prostřednictvím fyzického kontaktu získá jeho důvěru.

K nevýhodám této kategorie je nutné zařadit nákladnost a časovou náročnost.

Kotler a Keller (2013) uvádí ve své publikaci, že součástí osobní komunikace jsou

direct marketing, osobní prodej, ústní šíření a interaktivní marketing.
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1.2 Neosobní (masová) komunikace

Největší výhodou této kategorie je schopnost hromadně a najednou oslovit velkou

cílovou skupinu zákazníků. Tyto zákazníky lze prostřednictvím neosobní komunikace

oslovit i v případě, že jsou geograficky rozptýlení. Naopak její největší nevýhodou je

neosobní přístup a nemožnost zajištění rychlé zpětné vazby. Dále je nemožné,

aby sdělení bylo personalizované, a je třeba zmínit i poměrně vysoké výdaje, které musí

firma vynaložit na tento typ komunikace. Největší roli u nadlinkových aktivit hrají

masmédia.

Kotler a Keller (2013) považují za součást neosobní komunikace PR, reklamu, event

marketing i podporu prodeje.

1.3 Komunikační mix

Komunikační mix je považován za subsystém mixu marketingového. Skládá se

z několika nástrojů, které mohou pomoci firmě nejen k oslovení a ovlivňování

zákazníků, ale hlavně k naplnění komunikačních cílů. Každý z nástrojů má jiné

vlastnosti, svá pro i proti, proto nejúčinnějšího výsledku (např. oslovení zákazníků) lze

dosáhnout, jen pokud jednotlivé nástroje budou propojeny a správně využívány

(Karlíček & Zamazalová, 2009).

Se zmiňovanými nástroji, které budou uvedené v dalších podkapitolách kapitoly 1.3, lze

přijít často do kontaktu a také nás určitým způsobem ovlivňují. Je možné se s nimi

setkat v podobě reklamy, billboardů, rádiového vysílání apod. Důležitou roli

v komunikačním mixu firem může sehrát i sponzoring, který je znám především díky

snaze při budování pozitivní či lepší image jak společnosti, tak jejích produktů (vlastní

zpracování, 2020).

1.3.1 Reklama

Reklamu lze chápat jako veřejné oznámení vysílané za úplatu. Hlavním posláním

reklamy je nejen snaha o zlepšení image značky či růstu jejího povědomí, ale zahrnuje

i úsilí oslovit a motivovat zákazníky k nákupu, a tím podporovat prodej. I v současné

době patří reklama k nejpodstatnějším způsobům, jak pozvednout značku či upoutat

pozornost zákazníků. Za největší výhodu reklamy lze považovat rozsah jejího působení,

protože se dokáže rychle a účinně dostat k velké části populace, a to dokonce i k té,
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která je geograficky rozptýlená. V souvislosti s reklamou se hovoří o tzv. vlajkové lodi,

která má představovat hlavní pilíř marketingové komunikace. Naopak za největší

nedostatek reklamy lze považovat neinteraktivní komunikaci se zákazníky. Mezi další

nevýhody patří fakt, že díky značné konkurenci na trhu převyšuje počet předávaných

informací prostřednictvím reklam, a to potencionální zákazníky zahlcuje, čímž firmy

ztrácí jejich pozornost (Karlíček & Král, 2011).

Podle Kotlera, Wongové, Saunderse a Armstronga (2007, s. 855) lze reklamu definovat

jako „jakoukoli placenou formu neosobní prezentace a propagace myšlenek, zboží nebo

služeb identifikovaného sponzora prostřednictvím hromadných médií“.

1.3.2 Direct marketing

Direct marketing vznikl jako náhradní varianta osobního prodeje. Tato alternativa má

velkou výhodu v podobě snížení nákladů, ke kterému dojde především díky zrušení

povinnosti komunikovat se zákazníkem pouze osobně. Mezi další přínosy lze určitě

zařadit skutečnost, že přímý marketing cílí pouze na menší skupiny lidí nebo mnohdy

jen na jedince, protože z velkého počtu zákazníků dokáže vybrat jen ty nejvhodnější.

Taková segmentace opět dokáže ušetřit náklady. Zde (Obr. 1) je dobře vidět rozdíl

od reklamy, která se snaží zacílit na velkou část populace, tudíž se stává v podstatě

opakem přímého marketingu. Direct marketing lze tedy vnímat jako výhodnější variantu

s možností měřitelné odezvy (Karlíček & Král, 2011).

Dle Kotlera a Kellera (2013, s. 518) lze direct marketing definovat jako „využití pošty,

telefonu, faxu, e-mailu či internetu k přímé komunikaci, vyžádání odezvy anebo vyvolání

dialogu s konkrétními i potencionálními zákazníky”.
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Obr. 1: Srovnání zacílení reklamy oproti direct marketingu


[…]


sdílela tuto informaci spolu se sponzoringem v uceleném sdělení. Z odpovědí na otázky

lze také vyčíst, že reklamní plochy na sportovištích a logo samotné přivede jen zlomek

respondentů do prodejny. Sponzoring najde své využití při budování image, při snaze

získat pozornost médií, dostat se do povědomí zákazníků a mnoho dalších. Pokud

je hlavním cílem společnosti podpořit prodej zboží, jsou sponzorské aktivity firmy

neefektivní. V takovém případě musí společnost M.A.T. Group zvážit, jestli by peníze,

poskytnuté každoročně na sponzorské aktivity, neměly být poskytnuty na realizaci vize

marketingového oddělení o zvelebování a sjednocování vzhledu prodejen. M.A.T.

Group by tak ročně mohl investovat 1 000 000 Kč do rekonstrukcí prodejen

nebo do tvorby nového webu, kde počáteční investice je od 250 000–500 000 Kč.

S tím, že nové webové stránky s e-shopem jsou nyní pro firmu kvůli pandemii a nejisté

budoucnosti jednou z priorit. Po vytvoření reprezentačních webových stránek a vzhledu

prodejen se M.A.T. Group může opět navrátit ke sponzorským aktivitám a nově

příchozí zákazníky osloví hned při první návštěvě, čímž bude budovat pozitivní vnímání

firmy.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout teoretická východiska k tématu „Sponzoring

jako součást integrované marketingové komunikace firmy“. To znamená popsat

podstatu nejen klasické marketingové komunikace, ale i té integrované, a následně

poukázat na jejich fungování ve firmě M.A.T. Group. Prostřednictvím teoretické části

bylo možné zjistit, jaké existují druhy a formy sponzoringu, jeho výhody a nevýhody,

jaké jsou úrovně sponzorství a mnoho dalších. Tyto znalosti se následně přenesly

na společnost M.A.T. Group a její sponzorské aktivity. Teoretická východiska

problematiky sponzoringu obsahují i pojmy jako dárcovství, mecenášství či charita,

které s problematikou bývají často zaměňovány.

Mezi další cíle bakalářské práce patřila analýza sponzorských aktivit společnosti, která

vznikala za pomoci kvantitativního výzkumu. Tento výzkum byl zrealizován

prostřednictvím dotazníkového šetření, ze kterého vyšlo hned několik zajímavých

informací. Pro firmu M.A.T. Group je sportovní prostředí důležité, protože právě odtud

se nejčastěji zákazníci o společnosti dozví. Ukázalo se, že dobrým krokem firmy bylo

stát se titulárním sponzorem, protože logo společnosti bylo stále na očích. Užitečných

výsledků lze uvést hned několik, pro firmu je ovšem nutné zaměřit se i na skutečnost,

jak lidé na jejich logo reagují, a na základě těchto informací dále jednat.

V práci jsou také uvedeny plány sponzorských aktivit na následující období, které byly

navrhnuty na základě výsledků z dotazníkového šetření. Z hlediska budoucího vývoje

by určitě mohlo být zajímavé, jak si společnost povede v oblasti sponzorství za 10 let

po získání větších znalostí v integrované marketingové komunikaci, po vytvoření

nových webových stránek, po zdokonalení vzhledu prodejen nebo s možností investovat

do sponzoringu větší množství peněz.

Přínos této bakalářské práce se jeví v poskytnutí dostatečného množství informací

pro následné rozhodování ohledně sponzorských aktivit ve firmě M.A.T. Group, kde je

problematika sponzoringu velice diskutované téma.
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Abstrakt

Šafránková, P. (2021). Sponzoring jako součást integrované marketingové komunikace

firmy (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, integrovaná marketingová

komunikace, sponzoring

Předložená práce se zabývá sponzoringem jako součástí integrované marketingové

komunikace firmy M.A.T. Group. Cílem práce bylo analyzovat sponzorské aktivity

společnosti a navrhnout jejich plán na následující období. Teoretická část se věnuje

hlavně marketingové komunikaci a sponzoringu. Znalosti získané z teorie se dále

v práci aplikují na firmu M.A.T. Group. Součástí praktické části je představení firmy,

seznámení s její marketingovou komunikací a analyzování sponzorských aktivit

společnosti. K vyhodnocení sponzorských aktivit zmiňované firmy bylo zapotřebí

využít znalosti z teoretické části a data získaná z kvantitativního výzkumu metodou

dotazníkového šetření. Na základě této analýzy a se znalostí podnikového prostředí bylo

možné poskytnout plán sponzorských aktivit na následující období. Celá práce bude

předána do společnosti M.A.T. Group, kde by měla pomoci při rozhodování o dalších

sponzorských aktivitách.

Abstract

Šafránková, P. (2021). Sponsorship as a part of the company’s integrated marketing

communication (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: marketing communication, communication mix, integrated marketing

communication, sponsorship

The work deals with sponsorship as a part of integrated marketing communication of

the M.A.T. Group company. The aim of the work was to analyze the sponsorship

activities of the company and to propose a sponsorship plan for the next period.

The theoretical part mainly focuses on the topics of marketing communication and

sponsorship. The theoretical concepts and their implementation in M.A.T. Group are

described later in this work. The practical part of this work includes an introduction of

the company and its marketing communication strategies. Further, an analysis of the

sponsorship activities is included. To assess the sponsorship activities, the knowledge

acquired in the theoretical part and data obtained from a quantitative research (method

of questionnaire survey) were used. Based on the analysis and personal knowledge of

the business environment, it was possible to provide a plan of sponsorship activities for

the next period. The work will be handed to M.A.T. Group where it should help in

making decisions about further sponsorship projects.