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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala problematikou sponzoringu a jeho uplatněním ve vybrané

společnosti, se kterou má osobní zkušenosti. Teoretická část práce zabírá téměř polovinu celého rozsahu,

nicméně je logicky postavena a zahrnuje všechna potřebná východiska pro praktickou část. V určitých

pasážích text připomíná podobu učebního materiálu. Hlavní přínos práce je součástí kap. 7.3, kterou by

stálo zato povýšit na hlavní kapitolu a nenavazovat ve struktuře na vlastní výzkum. Samotné dotazníkové

šetření bylo velmi pěkně propracováno včetně kontingencí a následně prezentováno. Výsledky výzkumu

týkajícího se sponzoringu (Čáslavová, 2009) jsou mírně zastaralé a bez přesnějšího vysvětlení a popisu,

kde data vznikla a jak. Vzhledem k dobré znalosti vnitřního prostředí firmy se podařilo autorce dobře
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uchopit zadaný ekonomický úkol a komplexně jej napasovat na podnikovou praxi. Při perfektní

prezentaci a obhajobě práce se přikláním ke známce „výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Nabízí se otázka, jak pandemie koronaviru ovlivní sponzoring v krátkodobém a střednědobém

horizontu. Predikujte oba horizonty prosím jednak v obecné rovině a jednak zkuste vztáhnout dopady na

Vámi zkoumanou firmu.

V Plzni, dne 29. května 2021 Podpis hodnotitele